“... in perpetuum ex certa scientia motu proprio de plenitudine potestatis nostre Concedimus, Largimur et uolumus qd≠ possitis ubiq: locorum, et Terrarum unusquisq: uestrum et ex uobis quilibet Illustrium uirorum, Principum, Comitum, et baronum filijs dumtaxat exceptis legitimare, et in patriam, potestatem reducere quoscumque Spurius, naturales, Incestuosos, Manzeres Nothos<sup>28</sup> et generaliter quoscumq: illegitime natos siue mares, siue feminas quocunq: nomine censeantur et quouismodo illegitime natos et quemcumq: alium defectum natalium patientes, etiam si plures defectus natiuitatis in legitimanda persona concurre=rint ...”<sup>29</sup>.

Possono creare Notai e Giudici:

“... nulla lege communi uel speciali illis obstante etiam feudali possitis insuper facere, et creare Notarios publicos, seu Tabelliones, nec non Iudices Ordinarios et delegatos uoluntarie, ordinarie, uel delegate uel ex officio Iudicis competunt, aut competere possunt, ac si de uerbo ad uerbum hic essent expressa, ac uniuersis et singulis personis, que habiles et idonee fuerint, uestro iudicio Notariatus, ac Iudicatus, ordinarij uel delegati officium concedere, et ipsos et quemlibet ipsorum auctoritate Imperiali per pennam, et pugillare prout moris est de huiusmodi officijs inuestire; dum tamen ab ipsis Notarijs Tabellionibus et Iudicibus ordinarijs seu delegatis per uos, ut supra creandis et à quolibet illorum uice, et nomine Sacri Imperii et pro ipso Sacro Imperio debite fidelitatis corporale prius recipiatis iuramentum proprium ...”<sup>30</sup>.

Ad Andrea ed ai discendenti è addirittura concesso di mettere nello scudo l’immagine dell’aquila bicipite imperiale:

“Tibi uero ANDREÆ et uobis omnibus de quibus supra in signum [...] gratie ultra insignia uestra antiqua uidelicet Tribus rosis rubeis in superiori [...] campo albo, cum quattuor listis subsequentibus uicissitudinaliter duabus rubeis, et duabus in campo azzuro uobis pro Comitatu donamus Leonem aureum rampantem, et erectum cum corona similiter aurea in capite, et lista azura ad collum, ad quam pendeat Mantellina, in qua sint depicta [...] antiqua, supra que sit Aquila nigra in campo aureo in forma, que ponitur in Cimerio hic depicto. Concedimus insuper omnibus uobis, ut supra, Clipeum seu antiqua insignia domus uestre uti possitis

<sup>27</sup> *Ibidem*, pp. 27-34.

<sup>28</sup> Manzer <ebr. mamzer spurius, de scorto natus; Forcellini, III, p. 182. Nothus <gr. novqo”; *ibidem*, p. 392. I due termini indicano rispettivamente: *nothus* est, qui habet patrem quidem certum et nobilem, sed matre concubina et ignobili est progenitus; *spurius* est, qui ex ignobili vel incerto patre, matre autem nobili, quasi *sine patre* nascitur; *ibidem*.

<sup>29</sup> Ms. Gradenigo Dolfin 161, c. 232.

<sup>30</sup> *Ibidem*, c. 232v.

Aquila nigra cum dupplici capite in campo aureo more Romani Imperij”<sup>31</sup>.

Inesattamente il Gullino asserisce che con il *Privilegio* sia stato stabilito “l’inserimento nello stemma di quelle rose che, da allora, avrebbero contraddistinto questo ramo della famiglia”. In realtà, le tre rose compaiono nello stemma del ramo di Andrea, distinto da quello *dalle Trezze* già nel 1331<sup>32</sup>; del resto il *Privilegio* stesso conferma che le tre rose rosse sono *insignia uestra antiqua*, mentre ben altro è il significato della concessione, come enfaticamente sottolinea il Barbaro:

“crear Dottori, Cauallieri, ed altre cose, e che l’Arma del Contado fosse un Leone rampante d’oro, e coronato in Campo azzuro con una coperta adosso dalla sua arma Donado, legata al collo con una Crociera azzura, sopra la quale detta Arma sia l’Aquila nera in campo zalo, e li concesse, che potessero portar la propria Imperial Insegna, cioè l’Aquila nera con due Capi in Campo d’Oro, la qual Insegna solo gl’Imperatori sogliono portare nel scudo”<sup>33</sup>.

Andrea Donà non pare molto conosciuto dalla storiografia, se si eccettua quella veneziana, cioè di Veneziani o di studiosi di storia veneziana. Questo Congresso ci pare la più fortunata occasione per una conferma, non meramente celebrativa, dell’ampio respiro internazionale (oggi si direbbe “europeo”) della sua instancabile attività e dei suoi successi come esemplare diplomatico veneziano.

Ms. Gradenigo Dolfin 161

Codice cartaceo, XVIII sec., 663 c. num. Legatura in cartone con titolo al dorso:

CONSIGLIO MAGGIORE

**c.231-234** Privilegio di Sigismondo di Lussemburgo ad Andrea Donà.

EXEMPLVM SEV TRANSCRIPTVM  
IN NOMINE SANCTÆ, ET INDIVIDVÆ TRINI  
TATIS FOELICITER. AMEN.

### c.231

SIGISMUNDVS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORVM / IMPERATORE SEMPER AVGVSTVS ac Vngarię, Boemię, Dalmatię, Croatię, / et cet. Rex ad perpetuam memoriam Nobili ANDRÆ DONATO de VENE / TIIS Militi Sacri Lateranesis Palatii Comiti, Consiliario, et familiari nostro, et Imperij Sacri fideli dilecto gratiam Cęsaream, et omne bonum. Et si de plenitudine Imperialis largitatis, de nostraq. liberalitate et **[bianco nel testo]**<sup>34</sup> multos nos deceat amplecti et nostro beneficio Sacro imperio obsequiosos, et fideles reddere, tamen conuenit nostrę maiestati illos perpetuis honoribus attollere, et donis precipuis cumulare, qui opera sua, ac meritis effecerunt, ut et nos exhibenda pro bene gestis in nos, et Sacrum Imperium **[bianco nel testo]**<sup>35</sup> prouocarent sane<sup>36</sup> dum anno superiori ad partes Italię uenissemus, Coronam Sacri Imperij de manibus sanctissimi Patris nostri Domini EVGENII Pape Quartii Summi Pontificis recepturi nonnullę prout tempora illa ferebant, difficultatis ingererentur propter quas coronatio nostra **[bianco nel testo]**<sup>37</sup> in longum, opera, et industria sua actum esse cognouimus, ut sublatis impedimentis, et plena et perfecta

<sup>31</sup> *Ibidem*, c. 233v.

<sup>32</sup> Ms. P.D.c 2800, c. 14. Gli stemmi dei due rami della Famiglia Donà si trovano anche in: Ms. Cic. 1611, c. 82; Ms. Cic. 3599, c. 23v.; Ms. P.D. 4d: Blasono Veneto, parte II, c. 7; Ms. P.D. c. 778, c. [10v.]; STEMMI / OVERO INSEGNE / TVTTI LI NOBILI DELLA / Magnifica, & Illustrissima Città di / Venetia c’hora uiuono / Nuouamente raccolte, & poste in luce / In Venetia, apprell’ Gio. Battista Taminelli Intagliator / in cale di fuferi Ji uendono. M.D.L.XXVIII, c. 10v.

<sup>33</sup> Ms. Cic. 2500, c. 186.

<sup>34</sup> In Corner, *op. cit.*, p. 27: *munificentia*.

<sup>35</sup> *Ibidem*: *condigna merita*.

<sup>36</sup> *Ibidem*: *provocarent. Sane*

<sup>37</sup> *Ibidem*: *protrahi videbatur*.

concordia inter prefatum Dominum Eugenium, et nos subsecuta Romam intraremus, ubi honorifice suscepti, Coronaque Imperiali accepta tandem multa salubria pro statu Sanctę matris Ecclesię tam cum dicto Summo Pontifice, quam cum nonnullis Italię Principibus et Communitatibus studio, et sollicitudine tuis interuenientibus per nos gererentur, et precipue cum

**c.231v.**

nobili Francisco Foscari duce et communitate Venetiaru= Illustri, cuius tunc tu Orator eras Vnde ut aliquem fructum Laborum tuorum pro sancta matre Ecclesia, ac Sacro Imperio susceptorum de manibus nostris caperes te in Vrbe Roma presentibus Summo Pontifice Sanctę Romanę Ecclesię Cardinalibus, nec non Principibus, et Prelatis in multitudine copiosa, in Militem creauimus et solemniter fecimus Consiliarium<sup>38</sup>, et familiarem Nobilem et Militem nostrum assumpsimus, et ex certa scientia cęterorum Militum Consiliariorum, et familiarium nostrorum Coetui et numero benignius aggregauimus. Aureos insuper sexcentos pro annuali salario de Camera, fiscoq. nostro tibi assignauimus dari precepimus, quousque uiueres in humanis prout hec omnia in Bulla nostra aurea super<sup>39</sup> generis hoste graues exortę forent discordię inter sacrum basiliense Concilium, et predictum dominum Eugenium propter [bianco nel testo]<sup>40</sup> scandala in populo Christiano oriri timebantur. Ex illisque aperiri uia uidebatur ad scisma suscitandum in Ecclesia Dei, pro quo tollendo in Sacro Costantiensi concilio nullis pepercimus laboribus, et expensis, ut tot, et tantis malis per presentiam nostrę Cesareę Maiestatis<sup>41</sup> de Roma ad Ciuitatem basiliensem citissimo gressu et sollicito itinere properauimus. Tu uero Illustris Comu=nitatis tuę Legatione fungens, Imperialique lateri nostro continuo assistens, ita apud Sacrum Concilium pro tantis rebus fideliter laborasti, ut ab uniuerso cętu patru= [bianco nel testo]<sup>42</sup> iudicareris, qui et in publica sessione Sacri Concilij decreta ad Summu= Pontificem deferre, suamque Sanctitatem ad petitam adhesionem inducere posses. In qua re nil à te per torporem aut segnitiem gestum est, sed <sup>43</sup>periculis omnibus à te<sup>10</sup> spretis, ita ueloci cursu Romam uenisti [bianco nel testo]<sup>44</sup> Concilium rediisti, ut preclaro facto tuo, et pace per te procurante, etiam Ecclesię reddita, cunctorum expectationem facile superares. Pro hiis ergo omnibus non solum te, quem hodie in publica Sessione, et<sup>45</sup> totius Concilii, facie iterum Militem fecimus, sed Donatorum familiam uetustate [bianco nel testo]<sup>46</sup> à qua Ducis originem una tecum, et pro tuis etiam meritis contemplatione etiam Venerabilis patris PETRI Donato Episcopi Paduanensis<sup>47</sup> Consiliarij nostri sincere dilecti. Nec non in [bianco nel testo]<sup>48</sup> Concilio Pręsidentis pro sepe dicto Domino Eugenio papa quarto [bianco nel testo]<sup>49</sup> Imperialibus stabiliter decreuimus, Te igitur ANDREAM Militem, et Consiliarium, et familiarem nostrum cum filiis, et [bianco nel testo]<sup>50</sup> et ipsorum descendentibus in perpetuum legitimis tum una, cum natale <sup>51</sup>MAPHEO<sup>18</sup> LVDOVICO, IACOBO et HIERONIMO, eiusdem [bianco nel testo]<sup>52</sup> eorumq:

**c.232**

<sup>38</sup> *Ibidem*, p.28: in *Consiliarium*.

<sup>39</sup> *Ibidem* aggiunto: *hoc confecta plenius continentur. Cum autem tum procurante humani.*

<sup>40</sup> *Ibidem*: *quas multa.*

<sup>41</sup> *Ibidem* aggiunto: *occurreretur.*

<sup>42</sup> *Ibidem*: *unus ex omnibus aptissimus.*

<sup>43</sup> *Ibidem*, manca.

<sup>44</sup> *Ibidem*: *et ad sacrum.*

<sup>45</sup> *Ibidem* aggiunto: *in.*

<sup>46</sup> Corner, *op. cit.*, p. 28: *nobilem, moribus claram.*

<sup>47</sup> Su Pietro Donà (1390-1447) v.: *DBI*, XL, pp. 788-794. Il Donà "fu un prestigioso uomo di cltura, un appassionato bibliofilo, un fortunato scopritore di codici, e fu in rapporto con alcuni tra i più brillanti esponenti dell'Umanesimo"; *ibidem*, p. 792. E' qui menzionato per il ruolo svolto a Basilea, dove fu uno dei tre Prelati designati con bolle papali a presiedere i lavori del Concilio; fu anche attivo nella preparazione e nello svolgimento del Concilio di Ferrara-Firenze; *ibidem*, p. 791.

<sup>48</sup> *Ibidem*, p. 29: *dicto Basileensi.*

<sup>49</sup> *Ibidem*: *ornare privilegiis.*

<sup>50</sup> *Ibidem*: *descendentibus tuis.*

<sup>51</sup> *Ibidem*: *Natale Mapalico [sic!].*

<sup>52</sup> *Ibidem*: *familię Donatorum.*

descendentibus in perpetuum legitimis tantum. Nec non, et maiorem nato de domo et familia donatorum per se tantum qui est, et pro tempore erit, legitimum tantum, et de stipite, ex quo natus est originem trahentem de plenitudine Imperialis culminis animo deliberato, et [biano nel testo]<sup>53</sup> cum concilio Principum, Baronorum et Procerum apud Celsitudinem nostram existentium constituimus, facimus, creamus, et presenti indulto motu proprio insignimus nostri Sacri Palatij, Auleq: nostre Comites Imperiales Palatinos, Et te, ac uestrum quemlibet ut supra, nuncupavi, ac realiter, et cum effectu uolum~~us~~ prepotiri et ex nunc uti<sup>54</sup> et gaudere uniuersis, et singulis Priuilegijs, luribus, Imun~~is~~itatibus, Honoribus, Consuetudinibus, Fauoribus, Preheminentijs, quibus Sacri Palatij Comites Illustres et Conciliarij, ac Milites nostri de lure, uel consuetudine quomo~~di~~libet freti, et usi sunt, uel utentur et fruuntur. Et tibi, ac ceteris de quibus supra in perpetuum ex certa scientia motu proprio de plenitudine potestatis nostre Concedimus, Largimur et uolumus qd~~am~~ possitis ubiq: locorum, et Terrarum unusquisq: uestrum et ex uobis quilibet Illustrium uirorum, Principum, Comitum<sup>55</sup>, et baronum filijs dumtaxat exceptis legitimare, et in patriam, potestatem reducere quosumque Spurius, naturales, Incestuosos, Manzeres<sup>56</sup>, Nothos<sup>57</sup> et generaliter quoscumq: illegitime natos siue mares, siue feminas quocunq: nomine censeantur et quouismodo illegitime natos et quemcumq: alium defectum natalium patientes, etiam si plures defectus natiuitatis in legitimanda persona concure~~nt~~rint, et illos reducere ad pristinum statum nature, quo omnes legitimi nascebantur, siue legitimandi presentes sint, siue absentes, et eorum parentibus presentibus, uel absentibus<sup>58</sup> illis, ad quos hereditas spectare posset, uel spectaret ex testamento, uel ab intestato uel quoquomodo hereditate addicta, uel non addicta bonis hereditarij alienatis uel non alienatis bonorum possessione apprehensa uel non apprehensa, et uirtute cuiusuis legis, statuti, uel constitutionis, aut consuetudinis quesita, seu non quesita, Ipsosq: legitimandos ad legitima iura reducere ualeatis, ac si, ex uero, et legitimo matrimonio nati, et generati essent nulla luris, uel facti obstante exceptione qui per uos legitimati, seu<sup>59</sup> alterum uestrum superius expressorum, et descendentes uestros in perpetuum ad omnes honores dignitates, munera, uasallgia feuda, beneficia<sup>60</sup> statutorum municipalium gratias et ad actus quoslibet electiones, successiones bonorum paternorum, maternorum agnatorum, cognatorum, et extraneorum ex testamento, uel ab intestato succedere,

### c.232v.

et admitti ualeant possint, et debeant ex potestate Imperiali, ac si de legitimo matrimonio ut supra dictum est nati essent, et procreati etiam cum filijs legitimis et naturalibus, uel alijs uenientibus ab intestato si extarent, nisi uos qui tales legitimaueritis in legitimatione minores forte partes sibi dandas, uel eos aliter succedere decreueritis nulla lege communi uel speciali illis obstante etiam feudali possitis insuper facere, et creare Notarios publicos, seu Tabelliones, nec non Iudices Ordinarios et delegatos<sup>61</sup> uoluntarie, ordinarie, uel delegate uel ex officio Iudicis competunt, aut competere possunt, ac si de uerbo ad uerbum hic essent expressa, ac uniuersis et singulis personis, que habiles et idonee fuerint, uestro iudicio Notariatus, ac Iudicatus, ordinarij uel delegati officium concedere<sup>62</sup>, et ipsos et quemlibet ipsorum auctoritate Imperiali <sup>30</sup>per pennam<sup>63</sup>, et pugillare prout moris est de huiusmodi officijs inuestire; dum tamen ab ipsis Notarijs Tabellionibus et Iudicibus ordinarijs

<sup>53</sup> *Ibidem*: cum certa scientia.

<sup>54</sup> *Ibidem* aggiunto: frui.

<sup>55</sup> *Ibidem*, manca.

<sup>56</sup> *Ibidem*, manca.

<sup>57</sup> Manzer <ebr. mamzer spurius de scorto natus; Forcellini, III, p. 182. Nothus <gr. novqo>; *ibidem*, p. 392. I due termini indicano rispettivamente: *nothus* est, qui habet patrem quidem certum et nobilem, sed matre concubina et ignobili est progenitus; *spurius* est, qui ex ignobili vel incerto patre, matre autem nobili, quasi *sine patre* nascitur; *ibidem*.

<sup>58</sup> Corner, *op. cit.*, p. 29: aggiunto: *citatis vel non citatis, presentibus vel absentibus*.

<sup>59</sup> *Ibidem*, p. 30: *semper*.

<sup>60</sup> *Ibidem*, manca.

<sup>61</sup> *Ibidem* aggiunto: *et per vos ipsos facere & exercere omnia ea, que sunt iurisdictionis*.

<sup>62</sup> *Ibidem* aggiunto: *et largiri*.

<sup>63</sup> *Ibidem*: pena.

seu delegatis per uos, ut supra creandis et à quolibet illorum uice, et nomine Sacri Imperii et pro ipso Sacro Imperio debite fidelitatis corporale prius recipiatis iuramentum proprium, in hunc modum uidelicet. Quod erunt nobis, et Sacro Imperio Romano, et omnibus successoribus nostris Romanis Imperatoribus, et Regibus legitime intransibus fideles nec unquam erunt in Consilijs ubi nostrum periculum tractetur, sed bonum nostrum, et salutem nostram pro uiribus defendent, et promouebunt<sup>64</sup>, damna nostra pro sua possibilitate euitabunt, et auertent<sup>65</sup>. Preterea instrumenta tam publica quam priuata ultimas uoluntates. Codicillos Testamenta et quecunq; alia scribenda ex officio. Et omnia ludiciorum acta, que scribenda occurrerint iuste, pure, fideliter et sine dolo, falsitate, et machinatione scribent, legent, et facient, non attendendo odium pecuniam munera uel alias possessiones aut fauores: Scripturas uero per ipsos in publicam formam redigendas in membranis non abrasis, nec in papiro scribent causas hospitalium et miserabilium personarum. Nec non pontes, et stratas publicas pro iuribus promouebunt, sententias, et dicta testium donec fuerint iudicata secrete, et fideliter retinebunt et omnia alia et singula recte, et fideliter facient que ad ipsorum officia pertinebunt. Qui quidem Notarij tabelliones ac Iudices ordinari uel delegati per uos, et quemlibet uestrum creandi, et creati possint, poteruntq; per totum sacrum Romanum Imperium facere, publica

### c.233

re et conscribere quoscunq; contractus Instrumenta ludicia Testamenta codicillos et quascunq; ultimas uoluntates, decreta, et auctoritates interponere auctoritate nostra et uestra, et quemadmodum uos interponere possitis uolumus, et cetera omnia exercere, et facere, que ad dicta officia pertinere noscuntur. Possitis etiam cum infamibus dispensare et illos ad famam restituere auctoritate imperiali, cum uolueritis ex uobis quilibet ex descendentes uestris saltem idoneus doctorari uel militari eligere possitis doctorem uel militem qui auctoritate nostra, <sup>66</sup>et successorum nostrorum<sup>33</sup> uobis insignia uel stigmata<sup>67</sup> conferat. Quibus ex nunc talem delegamus specialiter potestatem. Et similiter usque ad numerum duodecim pro quolibet ex supradictis qui Miles, aut doctor<sup>68</sup> nostrorum militieq. et doctoratus insignia per quemcumq; doctorem quem ad hoc duxerit eligendum tribuere, et fieri facere doctores scilicet duodecim, et Milites duodecim et non ultra. Tu uero ANDREAS tantum quattuor Militibus a te creandis, et octo Scutiferis **[bianco nel testo]**<sup>69</sup> genere procreatis diuisam<sup>70</sup> nostram Serpentem uidelicet cum Cruce et literis insculptis. O q: misericors et cetus<sup>71</sup> cum cordula de serico auro, uel argento contexta, et pendulo uolitante auream militibus et argenteam Scutiferis auctoritate nostra dare possis. Nomine tamen uestro si doctores uel Milites **[bianco nel testo]**<sup>72</sup> uolueritis creare possitis. Qui tamen doctorandi sint in litteratura sufficientes, examinati, atq; idonei, et militandi experti, strenui, et cingulo militari condigni. Ceterum cupientes uos et filios, ac **[bianco nel testo]**<sup>73</sup> ut supra, et quemlibet uestrum honorare et honoris speciali titulo insignire uos **[bianco nel testo]**<sup>74</sup> ut supra<sup>75</sup> in familiares nostros et successorum nostrorum commensales et domesticos Palatij nostri eligimus, et assumimus aliorumq; talium numero et cetui presentibus aggregamus, et ponimus uolentes **[bianco nel testo]**<sup>76</sup> quatenus tam in Curia nostra quam extra ubiq. locorum omnibus, et singulis **[bianco nel testo]**<sup>77</sup> Immunitatibus, Honoribus, Gratijs, Prehementijs, Exemptionibus et indultis gaudere, et perfrui debeatis

<sup>64</sup> *Ibidem: removebunt.*

<sup>65</sup> *Ibidem: advertent*

<sup>66</sup> *Ibidem*, p. 31 manca.

<sup>67</sup> *Ibidem: stemmata.*

<sup>68</sup> *Ibidem* aggiunto: non esse possit nomine nostro et successoru.

<sup>69</sup> *Ibidem: de nobili.*

<sup>70</sup> *Ibidem: diuitiam.*

<sup>71</sup> *Ibidem: &c.*

<sup>72</sup> *Ibidem: eritis quot.*

<sup>73</sup> *Ibidem*, p. 32: descendentes.

<sup>74</sup> *Ibidem: vos & singulos ex uobis.*

<sup>75</sup> *Ibidem: & supradictis.*

<sup>76</sup> *Ibidem: & decernentes.*

<sup>77</sup> *Ibidem: privilegiis, libertatibus.*

unusquisq: ex uobis supradictis, quibus ceteri familiares Imperij, et Commensales nostre Imperialis aule et successorum nostrorum<sup>78</sup> potentiur quomodolibet de **[bianco nel testo]**<sup>79</sup> Mandamus igitur uniuersis, et singulis nostris, Sacriq: Imperij Subditis Vicarijs, et fidelibus, ad quos presentes peruenerint, ut ipsi uos, et quemlibet uestrum quotiens ad ipsorum loca dominia uel quasi **[bianco nel testo]**<sup>80</sup> seu peruenerint, ueluti familiares, et comesales condignos nostros, et sacri Imperij **[bianco nel testo]**<sup>81</sup> debitis honoribus recipiant. De saluo conductu, uel scorta si fuerint requisiti

### c.233v.

debeant uobis omnes subditi Imperij, et amici prouidere nec aliquid<sup>82</sup> uel altero uestrum pro gabella Theloneo, datio, pedagio quocumq: nomine nuncupentur grauaminibus solutionem recipiant uel penitus exigant **[bianco nel testo]**<sup>83</sup> personis uestris, uel bonis, aut arnesijs uestris, et rebus de quibus in uestra, uel uestrę sint, dari uolumus fidei, ac uerbo simplici uestro. Tibi uero ANDREÆ et uobis omnibus de quibus supra in signum **[bianco nel testo]**<sup>84</sup> gratię ultra insignia uestra uidelicet Tribus rosis rubeis in superiori **[bianco nel testo]**<sup>85</sup> campo albo, cum quattuor listis subsequentibus uicissitudinaliter duabus rubeis, et duabus in campo azuro uobis pro Comitatu donamus<sup>86</sup> Leonem aureum rampantem, et erectum cum corona similiter aurea in capite, et lista azura ad collum, ad quam pendeat Mantellina, in qua sint depicta **[bianco nel testo]**<sup>87</sup> antiqua, supra quę sit Aquila nigra in campo aureo in forma, quę ponitur in Cimerio hic depicto. Concedimus insuper omnibus uobis, ut supra, Clipeum seu antiqua insignia domus uestrę uti possitis Aquila nigra cum dupplici capite in campo aureo more Romani Imperij. Et quod **[bianco nel testo]**<sup>88</sup> Sacri Imperij possitis titulo emptionis Donationis seu quocunq: alio iusto titulo acquirere bona immobilia seu mobilia, et de illis disponere pro libito uoluntatis iisdemq. Priuilegijs gaudere, quoad illa, quibus Ciues seu habitatores locorum ubi talia bona acquiretis, gaudere noscuntur, non obstantibus statutis quarumcumq: terrarum, et locorum in contrarium disponentibus, quibus specialiter, et expresse derogamus. Bona insuper uestra cum bonis Colonorum uestrorum, seu uobis seruientium ab omni prestatione libera esse decernimus per presentes. Confirmantes etiam uobis omnes dignitates, honores, iurisdictiones, preheminentias, Priuilegia tam in bonis, quam in personis, quę à predecessoribus nostris Romanis Imperatoribus seu Regibus Vicarijs<sup>89</sup> Imperij, Communitatibus, Vniuersitatibus, seu Collegijs forte uos habere contingeret et quę uolumus in his litteris de uerbo ad uerbum pro sufficienter expressit uolumus etiam, ut tu ANDREAS tantum sex de noto<sup>90</sup> nobili statu, seu genere, dummodo alias sint idonei<sup>91</sup> moribus, et uirtutibus clari auctoritate Imperiali, quam tibi in hac parte concedimus, possis nobilitare, et de ignobili, ac populari statu ad nobilitatem reducere, et Priuilegia, quibus nobiles gaudere solent tribuere, et eisdem insignia, seu arma dare. In signum tamen et recognitionem predictorum, uolumus, quod quandocunq: contigerit nos, uel successores nostros transitum facere per Ciuitatem Venetiarum debeatis in introito nostro presentare Ensem, uel Spatam, seu Clauam uarnitam, uel uarnitum pretij ducatorum triginta quem uel quam, donec ibi morabimur tamq: Vasallus, et Comes Imperialis unus

### c.234

ex uobis de quibus supra portabit ante nos. Quęcumq: igitur, et singula in predictis, et circa

<sup>78</sup> *Ibidem: potiuntur &*

<sup>79</sup> *Ibidem: jure & de consuetudine.*

<sup>80</sup> *Ibidem: perveneritis.*

<sup>81</sup> *Ibidem: tractent &*

<sup>82</sup> *Ibidem* aggiunto: *a vobis.*

<sup>83</sup> *Ibidem* aggiunto: *pro equis vel pro.*

<sup>84</sup> *Ibidem* aggiunto: *specialis.*

<sup>85</sup> *Ibidem: parte clypei, in.*

<sup>86</sup> *Ibidem* manca.

<sup>87</sup> *Ibidem: insignia uestra.*

<sup>88</sup> *Ibidem*, p. 33: *ubicumque locorum.*

<sup>89</sup> *Ibidem* aggiunto: *sacri.*

<sup>90</sup> *Ibidem: non.*

<sup>91</sup> *Ibidem: fortunis.*

predicta feceritis, prout à<sup>92</sup> nobis facta essent, uel a successoribus nostris grata, ualida, firma, et perpetua esse uolumus, et censemus, et Cesaream obtinere roboris firmitatem. Non obstante aliqua lege, constitutione, uel statuto, aut consuetudine in contrarium loquentibus, aut decretis specialibus uel generalibus, et specialiter legibus possitis sub rubrica quibus modis naturales effi sui. Et quibus modis naturales<sup>93</sup> effi legitimi per totos titulos et C. de naturalibus liber. L. p.<sup>a</sup> et per totum titulum, et C. de emancipat. libe. L. fi. et per totum titulum. Quibus omnibus, et singulis auctoritate Imperiali, et de nostrę potestatis plenitudine derogamus, et derogatum esse uolumus, ac si de illis et illorum quolibet; <sup>94</sup>et qualibet<sup>61</sup> in hoc indulto facta esset mentio, et derogatio de uerbo ad uerbum, etiam si expressio eorum de uerbo ad uerbum requireretur. Supplentes in his concessis et alijs per nos in futurum faciendis omnem defectum, et solemnitatem obmissam, ex certa scientia, et de nostrę plenitudine potestatis. Nolentes hanc gratiam, et dignitatem per aliquam reuocationem similiu≠ Priuilegiu≠ generalem, uel specialem nostram, uel Successorum nostrorum reuocata≠ intelligi, nisi uobis specialiter scriptum fuerit NVLLI ergo omnino hominu≠, liceat hanc nostrę Creationis, Largitionis, Concessionis, Insignitionis, Exemptionis, Confirmationis, Derogationis et gratię paginam infringere, aut ei quouis ausu temerario contrarie<sup>95</sup>. Si quis aut≠ hoc attentare p̄sumpserit, nostram et Imperij Sacri indignationem grauissimam, et p̄nam quadraginta marcharum auri purissimi totiens, quotiens contra factum fuerit irremissibiliter se nouerit incursum. Quarum medietatem Imperialis nostri Fisci, siue Erarij Reliquam uero parte≠ iniuriam passorum usibus decernimus applicandam<sup>96</sup>. **[bianco nel testo]** sub bulla aurea **[bianco nel testo]** maiestatis impresso<sup>63</sup> testimonio literarum. DATVM Basilee Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo quarto. Die quinta<sup>97</sup> Februarij Regnorum nostrorum Anno Vngarię et cet. Quadregesimo octauo, Romanorum Vicesimo quarto Bohemię Quarto Decimo. Imperij uero primo. Ad mandatum Domini Imperatoris Gaspar Slith<sup>98</sup> miles Cancellarius.